
  الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية
  وزارة التربية الوطنية

  
 17رخ في  مـؤ  297قرار رقم   

، يعدل ويـتمم    2006جوان  
 02 المؤرخ في    176القرار رقم   

، المحدد لمهام مدير    1991مارس  
  .مؤسسة التعليم الثانوي

  
  وزير التربية الوطنية،إن 
  

 المـؤرخ   35.76الأمر رقم   بمقتضى  
ــل 16في  ، المتضــمن 1976 أفري

 تنظيم التربية والتكوين المعدل والمتمم، 
 

 71.76المرسـوم رقـم     وبمقتضى  
ــؤرخ في  ــل 16الم ، 1976 أفري

المتضمن تنظيم مؤسسـات التعلـيم      
 الثانوي وسيرها ، المعدل والمتمم،

  
 49.90المرسـوم رقـم     وبمقتضى  

ــؤرخ في  ــر 06الم ، 1990 فبراي
المتضمن القانون الأساسـي الخـاص      

  بعمال التربية، المعدل والمتمم،
  

المرسـوم التنفيـذي رقـم      وبمقتضى  
سـبتمبر   06 المؤرخ في    265.94

، المحدد لصـلاحيات وزيـر      1994
  التربية الوطنية، 

  

 المؤرخ في   176القرار رقم   وبمقتضى  
 المحدد لمهام مدير    1991 مارس   02

 . مؤسسة التعليم الثانوي
  يقرر ما يلي

  
يعدل هذا القرار ويتمم    : المادة الأولى   
 02 المـؤرخ في     176أحكام القرار   

  . المذكور أعلاه1991مارس 
  

 من  5تعدل أحكام المادة    :  02المادة  
 02 المـؤرخ في     176القرار رقـم    

 والمذكور أعلاه وتحـرر     1991مارس  
  :كما يأتي 

  
يقوم المـدير بتنشـيط      : 05المادة  " 

مختلف المصالح القائمة و التنسيق بينها      
سيما ما يتعلق بتنفيذ مشروع المؤسسة      
ويسخر  الوسائل البشـرية والماديـة       

ت تصرف المؤسسة والمالية الموضوعة تح
في خدمة المصلحة العليا للتلاميذ فهو      
ذه الصفة يضطلع بدور بيـداغوجي      

  ".وتربوي وإداري ومالي 
 

 من  7تتمم أحكام المادة    :  03المادة  
 02 المـؤرخ في   176القرار رقـم    

 والمـذكور أعـلاه،     1991مارس  
  :وتحرر كما يأتي

  
يكون مدير مؤسسـة     : 07المادة  " 

   مسؤولا عما يلي التعليم الثانوي
  

  ،)بدون تغيير . ( 
  ،)بدون تغيير . ( 



  ،)بدون تغيير . ( 
  ،)بدون تغيير . ( 
  ،)بدون تغيير . ( 

  
  ،)بدون تغيير . ( 
  ،)بدون تغيير . ( 

إعداد مشروع مؤسسته والسهر على . 
  تنفيذه و تقييمه،

توفير الوسائل التعليمية واسـتعمالها     . 
  من طرف الأساتذة،

جراءات الضرورية لتحسين   وضع الإ . 
  نتائج التلاميذ، 

  .المردود التربوي للمؤسسة. 
  

تتمم اية أحكام المـادة     :  04المادة  
 المؤرخ في          176 من القرار رقم     11
 وتحرر كما يأتي    1991 مارس   02

 :  
  
يقوم مدير   :............ 11المادة  " 

المؤسسة خلال هذه الزيارات بتسجيل     
بيداغوجيـة المطروحـة    الإشكالات ال 

  .لدراستها في مجالس المؤسسة
  

 14 تعدل أحكام المادة      :05المادة  
 2 المـؤرخ في     176من القرار رقم    

  : وتحرر كما يأتي 1991مارس 
  

 يهدف الدور التربـوي      :14المادة  
الذي يضطلع به مدير مؤسسة التعليم      
الثانوي بصفة خاصة إلى تفعيـل دور       

وية وتوجيـه   كل عناصر الجماعة الترب   
نشاطهم نحو المشروع الـذي أعدتـه     

المؤسسة، وإلى توفير جو مـن شـأنه        
تكوين مجموعة متماسكة قادرة علـى      
تدليل الصعوبات والتحصـين ضـد      

  .الصراعات المحتملة وتفاديها
  

 15 تعدل أحكام المادة      :06المادة  
 02 المـؤرخ في     176من القـرار    

 والمذكور أعلاه وتحرر    1991مارس  
  :أتيكما  ي

  
ينبغــي أن يشــكل  : 15المــادة " 

أسلوب العمل بمشروع المؤسسة حافزا     
يساعد على تمتين علاقات المدير مـع       
التلاميذ ومختلف الموظفين من أساتذة      
وإداريين وعمال الخدمات و أوليـاء      
التلاميذ وبقية  الشـركاء، ودافعـا       
للشعور بالمسؤولية قصد رفع مـردود      

 جـو   المؤسسة وتحسين نتائجهـا في    
  ".التعاون والتضامن 

  
 17 تتمم أحكام المـادة       :07المادة  

 المؤرخ في مارس    176من القرار رقم    
 و المذكور أعلاه و تحرر كما       1991

  :يأتي 
  
يجب أن تساعد التقارير     : 17المادة  " 

اليومية التي يقـدمها نائـب المـدير        
للدراسات و المقتصـد أو الموظـف       

المؤسسـة  المكلف بالتسيير المالي مدير     
  :على التأكد مما يلي 

  
  ،)بدون تغيير . ( 
  ،)بدون تغيير . ( 



التطبيق المرحلي لتنفيـذ مشـروع      . 
  .المؤسسة

  
 تتمم المادة مكرر احكام      :08المادة  

 02 المـؤرخ في     176القرار رقـم    
 والمذكور أعلاه بمادة    1991مارس  

  : مكرر وتحرر كما يأتي 20
 يقـيم المـدير   :  مكرر   20المادة  " 

علاقات تفاعلية مع المحيط الخـارجي      
قصد  تحقيق الأهـداف المسـطرة في        

  ".مشروع المؤسسة
  

 تتمم أحكام القرار رقـم       :09المادة  
 1991 مــارس 2 المــؤرخ 176

 مكرر وتحرر 23والمذكور أعلاه بمادة   
  :كما يأتي 

  
يتـولى مـدير    :  مكرر   23المادة  " 

المؤسسة تنظـيم وحفـظ أرشـيف       
  ".المؤسسة 

  
 31 تعدل أحكام المادة      :10دة  الما

 02 المؤرخ في    176من القرار رقم    
 والمذكور أعلاه وتحـرر     1991مارس  

   :كما يأتي
  
يقوم المدير بالتعاون مع     : 31المادة  " 

الموظف المكلف بالتسيير المالي والمادي     
للمؤسسة بإعداد مشاريع الميزانية، بما     
في ذلك تقديرات المصـاريف الـتي       

 مشـروع المؤسسـة،     تخصص لتنفيذ 
ويقدم بالاشتراك معه الحساب المـالي      

إلى مجلس التوجيه والتسيير والسـلطة      
  ".السلمية 

  
 ينشر هـذا القـرار في        :11المادة  

  .النشرة الرسمية لوزارة التربية الوطنية
  

  2006 جوان 17الجزائر في 
  الأمين العام لوزارة التربية الوطنية

  خالدي. ب
















	-017_2L
	-018_1R
	-018_2L
	-019_1R
	-019_2L
	-020_1R
	-020_2L
	-021_1R
	-021_2L
	-022_1R
	-022_2L
	-023_1R
	-023_2L
	-024_1R
	-024_2L
	-025_1R
	-025_2L
	-026_1R
	-026_2L
	-027_1R
	-027_2L
	-028_1R
	-028_2L
	-029_1R
	-029_2L
	-030_1R
	-030_2L
	-031_1R
	-031_2L
	-032_1R
	-032_2L
	-033_1R
	-033_2L
	-034_1R
	-034_2L
	-035_1R
	-035_2L
	-036_1R
	-036_2L
	-037_1R
	-037_2L
	-038_1R
	-038_2L
	-039_1R
	-039_2L
	-040_1R
	-040_2L

